De cepe.

Capitulum. xliv.

Cepe caninum di-
citur squilla et inuenitur iuxta mare
vnde a plateario. cepe marina appelle-
latur. reputur autem quod sola et tunc mortifera ac
venenosa est. si intus recipiatur nisi ei veneno-
sitas reprimatur. solent autem salernitanis eam dini-
dere in plures partes et plantare in ortis ligillati
et ita reprimunt venenum eius. reprimunt autem
maliciam in vino et oleo aliquantulum dimittantur.
et sic in medicinis apponantur. debet autem scindi
ista cepa et interiora et exteriora abiici. quod exte-
riora sunt mortifera per nimia caliditate. et interio-
ra per nimia siccitate. sed media sunt temperata multum
posuerientia medicinis. De cepe autem dicit
Pli. li. xx. ca. xvij. Cepe apud grecos multa sunt
genera et eis omnibus est odor lacrimosus. et est
optimus quod est rotundissimum et acris estru-
sum quod candidum et crudum quod coctum. sericeum et plati-
tum. sed quod seminatur ante annum sequente non
facit semen. et quod facit corruptum ipsum caput. unde
ex corruptione iacti seminis gignit ipsum caput et
productio seminis capitum est corruptio. Multum
autem sericeum semen cepe in solo terne folio herbarum
aliarum radicibus extirpatis. semen eius nigre
scere incipiens metit ante quod totaliter mature-
scat. radices eius optime in paleis perseruantur
et licet contingat capita inueterari. aqua salsa et
tepidam sunt capita intingenda et ita efficiuntur
diuturniora et eius meliora. sed in siccis ad se-
minandum vel plantandam sunt utiliora. mul-
ti etiam capita ceparum sicut et alliorum suspen-
dunt in fumo supra ignem et sic ne germinent
conseruantur quod sepe extra terram facere certum
est sicut et allium nisi per artificium caueatur.

Idem libro vicesimo capitulo septimo. cepe illi
uestres non sunt sapide neque multum comesti-
biles. sunt tamen multum medicinales. ipso no-
olfactu caligini medentur. magis autem ructi
one prouocant. oris ulceras sanant. mortis cani-
nos cum melle et vino curant. mortibus etiam
serpentum obuiant. auricularum sonitus et gra-
uitatem emendant. cum adipe anserino aut cum
melle lumborum dolores iuvant. vulnera cum
melle purgant et sanant. Hucusque *Pli.*

De cucumere.

Capitulum. xlivj.

Cucumer eris.

Quaedam est herba de qua dicit *Isido.*
li. xvij. cucumeres sunt dicti eo quod in-
terdam sunt amari qui dulces nasci prohibetur
si lacti mellito eorum semen infundatur. Dyas. autem
dicit cucumeris natura frigida reputatur. ventre
soluit stomacho accommodat. quoque animus de-
ficit succurrit odore. folia eius trita vulneribus me-
dentur que impressit caninus mortis. semen eius
tritum cum vino dulci et potu datum vesicam ad
iuvat laborantem. *Plini. autem li. xx. ca. ij.* et
iij. dicit quod cucumer ortensis et silvestris cuius
radix est magis grossa et alba. ex cuius succo fit
electuarium quod est necessarium in multis me-
dicinis.

De cucurbita.

Capitulum. xlvi.

Cucurbita sive

*I*si. nomen est grecum cuius origo lati-
nis est incerta. *E*t genera sunt mul-
ta ut tangit *Pliniorum* libro. *xij.* Et dicit idem pli-
nius. est autem cucurbita alia domestica et or-
tensis. alia vero silvestris. domestica vero in ramos
et folia pariter et flagella ad modum vinee se dif-
fundit et quibusdam ligamentis se connectit si-
c ut vitis. et habet quosdam flores albidos quos
emittit potissimum contra noctem. sine appodia-
tione florere potest. sed fructus eius vir profi-
citem deficit vel putrescit quando ad modum
vinee a terra non erigitur et lignis vel virgulis non
sustentatur. *E*t autem cucurbita sive plat. frigi-
de et humide pplexionis et in qualitatibus tem-
perate. In calidis regionibus proprieate inuenit.
cuius semina in terram projecta herbam pro-
creant ex qua producentur albi flores. et tandem fru-
ctus pleni semine et medulla cuius cortex primo
mollis. sed quando peruerit ad maturitatem ad
modum ligni indurescit. fructus eius quando no-
ni sunt conuenient cibis et semina medicinis.
Hinc autem semina est diuretica et diuisiva. propter

Sue substantie subtilitatem. et ideo valent contra opilationem epatis et renū ac vesice. acutā patientibus cucurbita elixa vel assata. cibus ē in medicina. nāz materiaz infirmitatis purgat p̄ vrinam & aliquantulū laxat. calorez reprimit alterat atq̄ p̄ficit. semina ei⁹ post maturitatem colligunt abluunt & ad solem desiccantur nepter humiditatē supfluam corrumptantur. In loco siccō p̄ triennium reseruant. hucusq; plateari⁹. fm̄ Pliniuz auctez succus cucurbita valet p̄tra ignem sacru. et p̄tra tumore oculorū mitigat dolorē aurū si tepidus immittatur. se men eius tritū in puluerez et insparsum replet cauata vulnera. Linis corticis v̄z p̄ obusturā. Dicit aut̄ adhuc pli. lib. xx. ca. iiii. est cucurbita siluestris digitalis grossitudinis nascēs in saxo sis locis. cui⁹ succ⁹ stomacho & visceribus mltū p̄dest renū & lúborz. paralisi subuenit. medulla cum absinthio & sale dolorem dentū tollit. suc cus ei⁹ cum aceto calefactus mobiles dentes si stit. caro eius sine semine clavis pedum. i. apō stematibus succurrit. vinū cum ea feruēfactuz oculoꝝ impet⁹ tollit. folia ei⁹ cocta & trita vulneribus subueniunt. semen eius potatū cū vino venenū vincit & comedi non dī. quia inflatio nes facit. Est aut̄ cucurbita agrestis fm̄ ysido. li. xvij. idem quod coloquintida herba multuz amara quemadmodū cucurbita versus teraz flagella tendit habēs folia magna granis odo ris vt cucurbita. et fructū rotundum facit sicut cucumber visualis. vt dicit Iſi. quere supra de natura coloquintide.

De celidonia. Capitulum. xlviij.

Cela don em grece yundo latine dicit⁹ et subdit̄ Iſidor⁹. vel dicit̄ celidonia. qz pullis yundinuz si oculi ledant matres cū illis ex hac herba medicantur. Idem etiaz recitat Pli. scilicet qz succo celidonei oculi yundinuz erutis sue leſi ad statum pristinū reuertunt. Alias siquidē notabiles habet virtutes. Habet enim virtutem dissoluendi attrahendi consumendi vt dicit dyas. dolorem dentium mitigat. caput purgat menstrua pronocat et matricem mūdat. fistulam oris et cancrum curat fm̄ Plini⁹ dyascoridez et plat⁹.

De centaurea. Capitulum. xlviij.

Centaurea ē her̄ba amarissima calida et sicca intercio gradu. et ideo fel terie est vocata vt dicit Iſi. quia achirone centauro ei⁹ virtus primitus est inuenta vt dicit idem lib. xvij. Est aut̄ duplex sc̄z maior & minor. Prima maiores h̄z ramulos & flores et est maioris efficiacie qz minor vt dicit̄ in plat⁹. Et ibidez dicit̄ p̄stantinus qz radix majoris calida est & sicca ī secundo gradu. et h̄z quandā amaritudinē cū dulcedine. et ideo h̄z virtutem p̄glutinandi. et ex amaritudine h̄z vim diureticā et diuisinam plus valent flores & folia in medicina qz alia qz sunt in ea. dolorem ventris sedat. visum clarificat. renes & splenem deopilat. paralism curat. vermes ventris cum melle necat vulnera radix eius p̄solidat sicut dicit Plini⁹. Dyascorides et Platearius.

De daphni. Capitulum. xlviij.

Daphnis grece laurus dicit latine vt dicit Iſi. lib. xvij. Et ē laur⁹ a verbo laudis dicta. Lauri em̄ ramis & folijs cū laudib⁹ victoriū capita coronabant. Et ideo apud antiquos laudea vocabat̄ sed post sublata litera. d. & surrogata. r. laurus est dicta. sicut quandā dicebat medidies qz nunc meridies solet dici. vt dicit̄ yli. Hanc arborē greci vocat̄ daphnem eo qz nūqz deponat viriditatē. Hyeme em̄ viret & estate. & ideo inde victores potissime coronant̄. vt dicit Iſi. Et subdit̄. hec sola arbor a vulgo creditur minime fulminari. vñ fuit appollini antiquitus p̄secreta. de qz dicit̄ magister in hystor. sup illud verbi. Consuluit ysaac dominū. super Gen. xxv. Rebecca ex timore gentiū quę viderat in pereantib⁹ speciē lauri quē tripodem dicit̄ capiti supposuit & ramis herbe qz agnus castus dicit̄ incubuit vt visiōes veras videret & fantasticas nō sentiret. De lauro siquidē dicit̄ pli. li. xvij. ca. xxx. Laur⁹ triumphis p̄prie dedicatur qz gratissima ē domib⁹ cesar⁹ atq̄ pontifici⁹. qz domos exornat. Et sunt duo genera e⁹ scilicet delphica & cypriaca. Lauro delphica delphis p̄coronati sunt triumphates. Cypriaca vero romani p̄uo suos coronabāt. mō aut̄ multe species sunt lauroꝝ & differunt in virore & magnitudine & similitudine baccar̄. Est aut̄ arbor multiplicis speciei. & enierat pli. xij. sp̄s ei⁹ arboris int̄ qz ponit quandā sp̄m lauri quā dicit̄ fuisse magno Iouī & appollini delphico dedicatam. Et iō tell⁹ laurifera ī domib⁹ & in satis qz fulmi-

Liber

XVII.

ne manet tuta. sine autem lauri presentia non solebat apollo dare responsa sua. Et ideo qā diuinis credebatur quenire honoribꝫ honoreꝫ triumphis obtinuit nec licebat laurum pollui vñibus illicitis et p̄phaniꝫ. quia ppter ppicianda numina sup altare poni debuit. Cesar autē tyberius celo tonante laurū in capite solitus erat ferre sicut ferunt ptra fulminum metus. Narrat etiam ibidem pliniꝫ mirā rem. q cum augustus federet in quodam orto iuxta drusillam augustam diecit aquila de alto gallinā miri canderis illesam in gremio cesaris. tenuitq gallina laureū ramum in rostro suo onustū baccis multis. gallinā et sobolem iusserrū auruspices obſuan. et baccas laureas seminari et cū diligētia custodire. ex quibus puenit silua triumphans cui postea cesar laurū in manu tenuit et coronā in capite gessit. ac deinde alios cesares eodē modo ex eadem silua post obtentū triumphuꝫ oportuit corroboran. hucusq pli. de lauro siqdem addit dyas. q est arbor elegantis forme et magne aromaticitatis ac mire efficacie ac virtutis. nā folia ei virida q multū odorifera sūt si p̄tundant mitigant et sanant puncturā apuz vespaꝫ et omnem tumorē libros et restes cum quibꝫ ponunt a tineis vermbꝫ custodiunt et cor rosione tutos reddunt. fructus lauri dicunt bac ce lauri. et sunt grana extenꝫ nigra vel brufa. interius alba et vinctuosa in figura sperica. in complexione calida et sicca in scđo gradu subtilem habent substantiā. et hnt virtutē depurādi confortandi. et ideo in mltis ponunt utiliter medicinis ex quibus fit oleum p̄ciosum qd valz contra multas et p̄cipue ptra frigidas passiones.

De diptanno.

Capitulum. xl.

Diptannus ē herba medicinalis. cui radix maxie cōuenit medicinis. et dñ eius substantia esse solida nō perforata q cum frangit non puluerisatur. Virtutem hz dissoluendi attrahendi venenū et p̄sumendi. vñ valet ptra venenosos morbus. et supposita vulneri et potata vt dicit dy. et plat. cū paucis additis dicit i multis h̄e virtutē tyuace. menstrua. puocat et dicit secundinas et fetum mortuū excludit. epilenticis et paliticis cū succo rute subuenit vt dicit idem dy. De hac herba dicit in pli. li. xxvi. c. viii. Cerue inquit diptannū primo ministrare. nā ei herba comedunt ut faciliꝫ pariant. et si sagittis fuerint lese diptannuꝫ querunt quem comedentes ferū excutunt in vulnere derelictum. Itz dicit Basiliꝫ in exame. et Amb. et exposi-

tor supra ca. vbi loquit de hymnulis cernorū Hec herba s̄m pli. crescit in pluribꝫ locis silla min⁹ est lancabilis q crescit in agris pinguis vñ bus siue crassis. q autē crescit in locis asperis et siccis melior est cui minima portio gustata accedit os vt dicit idem Iſi. li. xvij. sicut dīc diptannus est mons crete ex quo diptann⁹ herba nomen accepit. vñ virgiliꝫ. cerua vulnerata saltus pagrat diptannū querit. tanti em̄ virtutis est vt ferū a corpe excutiat et expellat. vñd et ei pabulo fere p̄cisse ejciunt sagittas corpori inherentes. hanc quidā pulegium maris vocant. q̄ habet cella. ejciendi bellicam potestem vt dicit Iſidorus.

De draguncia.

Capitulum. l.

Draguncia ē herba quedā sic dicta. eo q̄ hasta eius in modū colubri sit maculis resperfa. similitudinemq imitetur vipere vel draconis vel q̄ herbā ipsam vipere timent. vt dīc ysl. li. xvij. Hec autē multis serpentaria vel colubrina nūcupat. Nam floreꝫ hz purpureū diuīsum et apertū sicut os serpentis de cui media pcedit lingua q̄si serpētea acuta nigra et rotunda et in medio floris ipsi surgit q̄si caput semie grossō et rotudo pri viride deinde rufuz efficit q̄n incipit maturescere. Herba ista s̄m dyasc. magne efficacie ē et virtutis. nam radix ei exsiccat et pulverisata cū aqua rosacea faciez mundicat clarificat et colorat. cū sapone gallico fistulam sanat mūdat et desiccat. et os ei dilatat vt os fractū vel putrefactū queat extrahi. cuꝫ acetō et calce viua cancri curat. foliū eius cum vino decoctuꝫ apostemata maturat. succus ei auditū ex frida cā lesū sanguī. visum clarificat. mēstrua. puocat emoroidas. i. inferiores venas sanguinē fluētes sumit et desiccat. succus ei intenꝫ sumpt⁹ aborsuꝫ puocat. odore suo serpentis fugat. nec ledit corp⁹ a serpēte si ei suc co inūctū fuerit aut lūtit. hucusq dy. et plat.

De draganto.

Capitulum. li.

Dragantum s̄m plat. et ani. est gummi cuiusdaz arboris cui hūor vel actōe caloris vt p̄strictōe frigiditatis naturalē indurescit. cuius sp̄s ē triplex. nā est albū puz et claz. nullud me li. Est et brufū et citrinū qd nō ē adeo bonū sic albū cui nihil t̄re admixtū est. qd albū ē que nit frigidis medicinis. subrufū et citrinū dñponi in calidis. per. xl. annos seruari potest virtutēz habet infrigidandi humectandi et mundi-

ficandi ex frigiditate et humiditate. et conglutinandi ex sua gummositate. **V**alet ptra vicia pectoris in electuaris et siropis. nam pectus siccum humectat. humorum perditum restaurat. tussim sedat. scissuram labiorum et oris ulcerationem conglutinat atqz sanat. faciem mufidicat et dealbat artheticos iuuat. cōtra dissensionem pdest ut dicitur in plat.

De ebeno.

Capitulum.lij.

Ebenus ē lignu^z
ethiopicum colorē habens nig^z
tactum lenem et planum durū et pō-
derosum. **A**nde ppter pororum pactionem
positum in aqua statim submergitur atqz petit
fundum ut dicitur in libro vegetabilium. **E**st an-
tem gustu stipticum et mordax quod igni ap-
positum citius rapit ignem et suauem fumum
emittit et odorem. in coticula pfricatum rufum
ostendit colorē. **A**irtutem habet purgatinā
et confortatinā. et ideo collirijs utiliter adhi-
betur sicut dicit Plinius et dyas. **D**e ebeno eti-
am ait Isidorus lib. xvij. Ebenus inquit in in-
dia crescit et in ethiopia. qui celsus diu indure-
scit in lapidem. **C**uius lignum nigrum et cortex
lenis ut lauri. **I**ndicum maculosum est et varū
sed meli^z est qd in nullo est maculosum s nigrū
est et lene. **S**olet autē poni iurta crepūdia ut
infantem visu nigra non terreat ut dicit Isi.
et virgilius. Ebenum cōmendat Plinius libr.
xij.ca.v. dicens. ebenum esse arbozem p̄ciosissi-
mam auro et ebori cōparabile. et ideo solebat
ethiopes lignum ebenū cum auro et ebore of-
ferire imperatoribz pro tributo. **A**nde et regina
saba legit talia ligna dedit salomoni. iij. Re-
gum.x. **D**e edera. **C**apitulum.lij.

Edera ab heren-
do est dicta ut dicit ysi. eo q arbo-
ribus adhereat. vel dicit abedo. qz
sumptas i cibis a capris lac multiplicat vñ nu-
triunt edi. radix e^z durissima pforat. frigide est
nature. et frigidā indicat esse terram ubi crescit
viorem diu seruat et nō pdit folia que diu vi-
rent amari et stiptici ē laporis. **E**dere autē hm
Plinius lib. xvij.ca. xxxij. sunt due spēs. s. alba et ni-
gra scz mascul^z et femina. mascul^z est maior et in
folijs diuior et pinguior. edera s. alba fructū
bz albū et nigra nigrū. solent autē poete corona-
ri folijs edere in signū viuacis ingenij et subtilis
qz edera semp viret. **S**imiliter edera coronari
videbant illi qui in sacris liberi patris. i. bachi
ministrabant. vnde hec arbor deo vini sacrata

fauit similiter et marti. **A**nde et Alexander ma-
gnus suos milites coronauit edera qn de india
triumphauit ut dicit idēz Plinius. exemplo liberi
patris qui galeas suorū tirlo edere adornauit.
Est autē arbor ut dicit idēz multū in altū se ex-
tendens qzdiu inueniet arborē vel murum per
quēz serpat radicosa seu ramosa. hñs brachia
et baccas quas dā sed amaras. cui^z umbra ēno-
ciua et satis inimica frigori. serpentū generi gra-
tissima rumpens muros et sepulcra. vnde mirū
est qz haberī in honore a veteribz fuerit cōsue-
ta. folia bz intercisa et angulosa grauis odoris
et plana sed amara sub quoqz umbra latēt ver-
mes. **T**re^z capitl. xxiiij. mira pediturnatu-
ra edere ad expedienda vina. na^z si fiat vas ex
ligno ei^z vina transfluere et aquaz siqua mixta
fuerit remanere certū est. **H**ucusqz Plinius.
hm dyas. autē edera qzquis sit amara utilis ē me-
dicine. **N**am virtus ei inest stiptica et p̄stricti-
ua et ideo dissenterijs medetur sucus eius. na-
ribz instillat caput purgat. dolorē ei^z mitigat.
sucus eius cū oleo tepidis auribz immisitus cō-
tra surditatē iuuat. **T**em idem. edera ex ptra-
rijs est pposita. et ideo in causis p̄iaris opat.
pter quod virtutē bz matraturinā attractiū
mundificatiū et mitigatiū. et ideo apponit se
pius solent ei^z folia ad cocturas. ei^z gummi di-
ureticū est et dissolutiū. valet ptra calculū ei^z
folijs nutritus hircus sanguinē bz acutiores et
ad frangendū calculū in renibz et vesica fortio-
rem. **E**st autē quedam spēs ipsius edere sup cu-
ius folia cadit ros et inniscat ac in ladonū com-
mutat. cui^z virtus magna a medicis experit.
Nam fumus ei^z mēstrua pronocat et educit se
cūdinas expellit. reuma p̄pescit. caput et sens^z
p̄fortat. tussientes iuuat fluxum ventris sedat
et in multis medicinis adhibetur utiliter.